
 

COMUNE di NURALLAO    Provincia di Cagliari 
 

Determinazioni Area Tecnica 
 

N.49  DEL 27-06-2016 
 
 

 Oggetto: FORMAZIONE DELLELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER 
L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, APPROVAZIONE 
DELLAVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO CHE 
 con  deliberazione n. 41 del 15/06/2016 la Giunta Comunale ha deliberato: 

- l'istituzione dell'"Elenco di operatori economici per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture"; 
- l'approvazione del Disciplinare per la gestione dell'elenco degli operatori economici per 

l'affidamento di lavori,  servizi e forniture, l’Allegato 1 “PROCEDURA OPERATIVA”, 
l’Allegato 2 “TABELLA PER SEZIONI”. 

 
 l'art. 36 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce che l'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria di cui all'articolo 35 del decreto stesso, avvengono nel rispetto dei principi di 
cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese.  

 la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5 disciplinante la procedura di aggiudicazione degli 
appalti pubblici, all'articolo 39, comma 6, stabilisce che per la scelta dei concorrenti da 
invitare alle procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, i 
soggetti aggiudicatori devono istituire appositi elenchi, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, previa adeguata 
pubblicità e senza porre alcuna limitazione territoriale; gli stessi soggetti devono 
assicurare, nel diramare gli inviti, la rotazione degli iscritti ai predetti elenchi.  

 Il Regolamento Comunale per acquisti di beni e servizi in economia approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 in data 3.09.2007 stabilisce che, come 
previsto dall’articolo 332 del Regolamento di attuazione n. 207/2010, i soggetti da 
consultare, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, sono 
individuati sulla base di indagini di mercato, ovvero tramite elenchi aperti di operatori 
economici. 

 
ATTESA la necessità di dotare questo Comune di un elenco di operatori economici per 
l'affidamento di lavori, servizi e forniture, idoneo a garantire il pieno rispetto dei principi 
comunitari e nazionali di trasparenza, rotazione e parità di trattamento coniugandoli, nel 
contempo, con le necessarie esigenze di semplificazione e speditezza, riconosciute basilari per 
lo stesso legislatore per gli affidamenti sotto soglia; 
 



Determinazioni Area Tecnica n.49 del 27-06-2016 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

RITENUTO: 
 alla luce di quanto sopra, di dovere assicurare l’applicazione uniforme, sistematica e 

puntuale in tutto il Comune dei criteri di selezione degli operatori economici nelle 
procedure di valore inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 di dover, quindi, dotare il Comune dell'elenco degli operatori economici per l'affidamento 
di lavori, servizi e forniture, articolato per sezioni, cui attingere precipuamente per le 
acquisizioni di beni, servizi e lavori ma che funga da supporto anche al processo di 
approvvigionamento mediante le seguenti procedure alternative a quella ordinaria della 
procedura aperta:  
- procedure negoziate disciplinate dall'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 aventi per 
oggetto la fornitura di beni, servizi e lavori;  
- procedure negoziate disciplinate dall'art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

  
CONSIDERATO che l’Ufficio tecnico ha provveduto a predisporre un avviso pubblico per 
l’istituzione dell'"Elenco di operatori economici per l'affidamento di lavori, servizi e forniture" e i 
relativi allegati di iscrizione per l’individuazione degli operatori economici da invitare alle 
procedure di cui agli artt. 36 e 63 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione del suddetto avviso e la relativa 
documentazione di iscrizione all’Elenco di operatori economici per l'affidamento di lavori, servizi 
e forniture, come allegati alla presente quali parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267; 
 
VISTO lo statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA   

 
1) DI PROCEDERE, per le ragioni illustrate in premessa, alla formazione dell'"Elenco di 
operatori economici per l'affidamento di lavori, servizi e forniture" per il Servizio Tecnico, 
secondo i dettami del Disciplinare approvato con deliberazione G.C. n. 41 del 15/06/2016;  

2) DI APPROVARE i seguenti documenti allegati al presente provvedimento di cui fanno parte 
integrante e sostanziale: 

 Avviso pubblico per l’istituzione e la gestione dell’Elenco di operatori economici per 
l'affidamento di lavori, servizi e forniture; 

 Domanda di iscrizione per forniture (Allegato A_1); 

 Domanda di iscrizione per servizi (Allegato A_2); 

 Domanda di iscrizione per lavori (Allegato A_3);  

 Comunicazione di variazione (Allegato B).  

 



Determinazioni Area Tecnica n.49 del 27-06-2016 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

3) DI PUBBLICARE l’avviso pubblico e i relativi allegati di cui al precedente punto 2 all'albo 
pretorio, sul sito web di questo Ente nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la 
sezione “bandi e contratti” e sul sito web della Regione Sardegna nella sezione Bandi di gara. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to DAMU EMIDIO 
 



Determinazioni Area Tecnica n.49 del 27-06-2016 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 

 
 
 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La determinazione di cui in retro è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il 08/07/2016           

 
e comunicata al Sindaco, ai Capi gruppo consiliari e al  Segretario comunale il 08/07/2016          . 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to DAMU EMIDIO 
 
 


